VARIETAS LECTIONVM à Vers. 1. ad 5.

Vlg. Et venerunt Ziphæi ad Saül in Gabaa, dicentes: Ecce, Dauid absconditus est in colle Hachila, quæ est ex aduerso solitudinis.

Pag. Contra faciem Iesimon.

Malu. Abscondens sese in Sibghah Chachilah.

Sept. Veniunt Ziphæi ab æstuosa ad Saül in collem.

Arias. Cum rursus venissent.

Vulg. Et surrexit Saül, & descendit in desertum Ziph, & cum eo tria millia virorum de electis Israël, vt quæreret Dauid in deserto Ziph.

Arab. Hebens tria millia virorum animosissimorum.
Lucifer. In desertum opacum.

Vulg. Et castrametatus est Saül in Gabaa Hachila, quæ erat ex aduerso solitudinis in via: Dauid autem habitabat in deserto. Videns autem quod venisset Saül post se in desertum.

Pag. Quæ est contra faciem Iesimon iuxta viam.
Sep. Rom. Castrametatus est in colle Echela.

Vulg. Misit exploratores, & didicit quod illuc venisset certissimè.

Malu. Misit Dauid pedantes, venit ad stabile.

Sept. Rom. Quia venit paratus de Ceila.

Reg. Paratus illuc.

Lucif. In Siceler.

Aly Græci. Verè illuc.

Cald. In veritate.

Vulg. Et surrexit Dauid clam, & venit ad locum vbi erat Saül: cumque vidisset locum, in quo dormiebat Saül, & Abner, filius Ner, princeps militia eius, & Saulem dormientem in tentorio, & reliquum vulgus per circuitum eius,

Pag. Saül iacebat in loco castrorum, & populus castrametati erant.

Arias. Iacens in rotunditate.

Malu. Saül cubans in magali.

Sep. Rom. In Lampene.

Reg. In curru.

Aquila. In cauitate.

Lucif. In stragulis præclaris.

Cald. Princeps militia, &c. Saül cubans in vallo, & populus se ponentes circum ipsum.

Syr. Iacebat in semita. *Ita & Arab.*

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Venerunt Ziphai ad Saül, Sep. Rom. habent, *Ab astuosa*, sed ab aliis Codicibus abest. *In Gabaa.* Sept. *In vallem.* Vide dicta superius. *Absconditus est in colle Hachila.* Alij, *In Ghibghah Chachilah:* Putant enim Ghibghah esse nomen proprium loci: *Ex aduerso solitudinis,* Alij, *Contra faciem Iesimon.* Vide dicta superius. *Surrexit Dauid clam.* Alij non habent hanc particulam, *Clam,* nec in antiquis Latinis reperitur. *Dormiebat in tentorio,* Alij, *In vallo, rotunditate, &c.* Heb. מַגְבָּחַל maghabhal, quæ propriè non significat tentorium, sed quid rotundum. Forètè tentorium rotundum, quasi conopæum. Vox illa ergo propriè significat vallum ex curribus, siue propugnaculum confertis curribus, extructum, quæ est tumultuaria castrorum munitio, cum pro vallo, dispositos currus mutuo nexu iungunt. Huiusmodi munitioem Aquila εστρωλάσσι appellat à rotunditate, nam εστρωλάσσι propriè rotunditas est. Vide Concordiam vers. 17. c. 20.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **ET** venerunt. Hic ponitur tertius prouentus Dei circa
 1. 1. **D**avid, per hoc quod Saulem iterum in manu sua tradidit, vt sic Dauid innocentia, & Saül nequitia plenius appareret. Et diuiditur in tres partes: quia primo Saül manibus Dauid exponitur. 2. expositus custoditur, ibi: *Dixitque Abisai.* Tertio à Dauid conuincitur, ibi: *Cumque transfisset.* Circa primum dicitur.

Et venerunt. Isti iam ante Dauid accusauerant Saüli, vt habitum est supra 23 Et ideo timentes ne Dauid post Saül regnaret, & per consequens eorum proditionem puniret, solliciti erant de captione Dauid, vt moreretur.

MENOC. *Ex aduerso solitudinis.* Ad dextram nimirum eius partem, supra enim c. 23. 19. dicitur. *In colle Hachila, quæ est ad dexteram deserti.*

LYRAN. *Et cum eo tria.* Scilicet ad bellandum.

1. 2. *Videns autem.* Id est, cognoscens per nuntium sibi dicentem, quia processus regis cum tali multitudine bellatorum non potest latere.

1. 3. *In Gabaa Hachila.* In colle siue excelso loco, non enim

A Gabaa hic proprium est nomen, sed commune.

Videns autem, &c. Per exploratores scilicet, vel per seipsum, vt verò rem certo cognosceret, exploratores mittit.

Misit exploratores. Vt sciret certitudinaliter tempus, & locum vbi castra poneret. LYRAN. 1. 4.

Et surrexit Dauid clam. Id est, absconditè, & mutato habitu, ne cognosceretur, sicut Alexander magnus fuit in castris Porì regis Indiæ, ad explorandum, prout habetur in historia ipsius. LYRAN. 1. 5.

Venit, &c. Venit ipsemet, vt vult Lyranus, mentito tamen habitu. Vel etiam dici potest venisse Dauid per exploratores, quo etiam modo explicandum quod dicitur vidisse, vel venit, & vidit ex vicino aliquo edito loco. MENOC.

Saulem dormientem in tentorio. Longè positus dormientem videre non potuit, sed dormientes vidisse dicitur, quia reuera dormiebant, & ipse nullum motum animaduertebat, & magnam populi partem circumfusam videbat humi stratam, & ad quietem compositam.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 6. ad II.

Vulg. Ait Dauid ad Abimelech Hethæum, & Abisai filium Saruix, fratrem Ioab, dicens: Quis descendet mecum ad Saül in castra? Dixitque Abisai: Ego descendam tecum.

Pag. Et respondit Dauid.

Malu. Quis descendet ad defidentiam?

Sep. Quis introibit mecum.

Vulg. Venerunt ergo Dauid, & Abisai ad populum nocte, & inuenerunt Saül iacentem, & dormientem in tentorio, & hastam fixam in terra ad caput eius: Abner autem, & populum dormientes in circuitu eius.

Pag. In loco castrorum.

Aly vt versu 5.

Vulg. Dixitque Abisai ad Dauid: Conclufit Deus inimicum tuum hodie in manus tuas, nunc ergo perfodiam eum lancea in terra, semel, & secundo opus non erit.

Pag. Vice vna, & non.

Tigur. Sine obsecro vt vno ictu defigam eum.

Malu. Et non secundabo illi.

Sep. Rom. Non repetam ei.

Reg. Non secundo percutiam.

Tom. IV.

Vulg. Et dixit Dauid ad Abisai. Ne interficias eum: quis enim extendet manum suam in Christum Domini, & innocens erit?

Pag. Ne disperdas eum.

Arias. Ne corrupas.

Tigur. Quis enim impune extendet manum in vnctum Domini?

Malu. Et vacuatus erit.

Sep. Rom. Ne humilies eum, &c. & purus erit.

Syr. Ne quid peruersè agas.

Arab. Ne committas vitium.

Vulg. Et Dixit Dauid: Viuit Dominus, quia, nisi Dominus percussit eum, aut dies eius venerit vt moriatur, aut in prælium descendens perierit.

Malu. Quia si Ihuh consternabit eum, &c. aut in cæsione descendet, & contrahetur.

Sep. Rom. Vel in pugnam descenderit, & apponatur.

Arias. Vel infortunium contingat ei in bello.

Vulg. Propitius sit mihi Dominus, ne extendam manum meam in Christum Domini: nunc igitur tolle hastam, quæ est ad caput eius, & scyphum aquæ, & abeamus.

Pag. Absit mihi à Domino.
Arius. Accipe lanceam, quæ in capitalibus eius.
Malu. Et vnam aquarum.
Sept. Rom. Nequaquam mihi à Domino, &c. lanceam à cervicali eius.

Lucifer. Et lentem aquæ.
Reg. Mihi autem non fiat, &c. & lenticulam aquæ.
Cald. Vas aquæ.
Arab. Accipe viceolum quod est ad caput eius.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Secundo opus non erit, Alij, *Et non iterabo.* Quasi diceret, vno ictu perfodiam eum. *Ne interficias, Alij, Ne disperdas, ne corrumpas.* Sed benè *Vulg. Et innocens erit, Alij, Vacuatus,* id est, à culpa vacuus. *Descendens perierit, Alij, Contrahatur:* id est consumetur vsque ad vitæ iacturam. *Propitius sit mihi Dominus, Alij, Absit mihi à Domino.* Id est, non permittat Dominus. *Scyphum aquæ, Alij, Vnam aquarum, vrceolum, &c.* Hebr. est *תפאח תפאח* *pachath*, quod scyphum, vrceum, seu vrceolum, phialam, vnam, ampullam significat. Aliqui volunt esse vas ad vrinam excipiendam. Alij ad sedandam sitim.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** *It David ad Abimelech.* David enim habuit duas A cap. 21. & libro de vnitae Ecclesiæ cap. 21. Cæterum ceterum imperare volentem abiicientis, non putat, improban-priuato homini, licet superiori, etsi tyrannicè imperanti, per vim resistere, ac multo minus eum de medio tollere numquam licitum. Nam generale præceptum est; *Non occides,* & idem definitum est in Constantiensi Synodo sess. 15. Et hoc ipsum David suo exemplo ostendit, dum Saüllem in manus suas traditum, nec ipse occidere voluit, nec ab aliis occidi passus: *Quis enim,* inquit, *extendit manum suam in Christum,* id est, vñctum, *Domini, & saluus erit.* Vide etiam Cyprian. in Epistola ad Demetrianum.
- MENOC.** *Quis descendet mecum in castra?* Magno se periculo expoluit David, sed non temerè, quia se diuinitus ad facinus incitari sentiebat. Deus autem iterari clementiæ Davidis exemplum voluit, vt plus à populo diligeretur, & Saülis ingratitude magis appareret.
- LYRAN.** *Dixitque Abisai.* Accepit licentiam interficiendi Saül, quia sciebat quod David non interficeret eum manu propria.
- Et secundo.* Ita vno ictu interficiam eum perfectè, quod non oportebit vltra manum apponere, & sic poterimus recedere expedite.
- LYRAN.** *Et dixit.* Hic consequenter Saül per David à morte protegitur, cum dicitur. *Ne interficias.* Cuius causa subditu.
- Quis enim.* Volebat enim David personæ ipsius deferre, quamdiu à Deo tolerabatur in regno. Ideo subditur.
- ESTIVS.** *Quis enim extendat manum suam in Christum Domini, & innocens erit?* Ostendit David sibi non licuisse Saüllem legitimum regem occidere, eo quod ipse David nondum actu esset rex, de quo plura dicta sunt supra cap. 16. v. 13. Quibus vt pauca adiciamus, appellat illum quidem regem Abigail, c. præced. v. 25. Sed vox illa (*rex*) non est neque in Heb. neque apud Sept. Et ipsa sapientissima Abigail non habuit illum regem, nisi quia ex diuino promisso rex erat futurus, quemadmodum declarant illa eius verba, cum ait: *Cum fecerit tibi Dominus domino meo, omnia quæ locutus est bona de te, &c.* Nondum ergo constitutus erat David, ne quidem dux.
- Queritur occasione huius sententiæ: An ergo numquam liceat regem iniuste subditos opprimentem, vel occidere, vel regno priuare? Respondeo negatiuè procedibus, & toti populo alicuius regni aliquando licuisse videtur regi tali resistere, apparet ex historia Roboam 2. Reg. 12. tum etiam ex verbis Augustini lib. de Ciuitate
- Viuu Dominus.* Id est, per viuentem Deum. **LYRAN.**
- Quia nisi Dominus.* Aliqua pestilentia, vel infirmitate accelerans mortem eius. **LYRAN.**
- Aut dies eius venerit, &c.* Scilicet vltima.
- Vt moriatur.* Scilicet morte naturali.
- Aut in prælium.* Istis tribus modis poterat mori. Per hoc intendit David dicere quod nullo modo volebat esse causa efficiens mortis suæ, forsitan se defendendo, ita quod non posset aliter euadere.
- Nisi Dominus percusserit eum.*] Morbo scilicet. Tria **MENOC.**
- genera mortis hic tangit David, ex morbo, ex senectute, ex casu, verbi gratia, in bello. Sic Cicero, sic Seruius ex triplici causa mortem contingere dixerunt, natura, fato (secundum Stoicos) & casu.
- Nunc igitur tolle hastam.* Id est, fixa in terram ad caput lectuli, vt si esset necesse statim posset eam accipere. Erat etiam in parte superiori signum armorum regis, ad significandum locum regium. **LYRAN.**
- Et scyphum.* In Hebræo habetur: *Et Phialam aquæ.* Et forsitan erat aqua Rosacea, ad refrigerium caloris, vel aqua simplex ad ablutioem manuum regis, quando surgeret de somno. **LYRAN.**

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 12. ad 16.

Vulg. Tulit igitur David hastam, & scyphum aquæ, qui erat ad caput Saül, & abierunt: & non erat quisquam, qui videret, & intelligeret, & euigilaret, sed omnes dormiebant, quia sopor Domini irruerat super eos.

Pag. Sopor enim vehemens ceciderat super eos.

Sept. Rom. Quoniam stupor Domini.

Cald. Quia omnes illi soporati, quia somnus fortis ab ante Dominum ceciderat.

Arab. Dominus reddiderat grauissimum somnum eius.

Vulg. Cumque transisset David ex aduerso, & sterisset in vertice montis de longè, & esset grande interuallum inter eos.

Pag. Multus locus erat inter eos.

Malu. Transiuit David transitum.

Sept. Rom. Transiuit vltra.

Vulg. Clamauit David ad populum, & ad Abner filium Ner, dicens: Nonne respondebis Abner? Et respondens Abner, ait: Quis es tu, qui clamas, & inquietas regem?

Pagn. Quis es tu, qui clamasti ad regem?

Sept. Vocas ad regem.

Reg. Quis es tu, qui vocas me? Quis es tu?

Cald. Quis est hic, qui clamans in capite regis?

Arab. Et quis es tu vt regem voces?

Vulg. Et ait David ad Abner: Numquid non vir tu es? & quis alius similis tui in Israël? Quare ergo non custodisti dominum tuum regem? Ingressus est enim vnus de turba, vt interficeret regem, dominum tuum.

Pag. Ad perdendum Regem ad corrupendum.
Malu. Ad funditus perdere Regem, sustentatores tuos.
Arab. Quomodo non custodisti excubias Domini tui Regis?
Vulg. Non est bonum hoc, quod fecisti: viuit Dominus, quoniam filij mortis estis vos, qui non custodistis Dominum vestrum, Christum Domini, nunc ergo vide vbi

fit hasta regis, & vbi sit scyphus aquæ, qui erat ad caput eius.

Pag. Quia obnoxij morti estis.

Tigur. Digni estis extremo supplicio.

Sept. Rom. Filij mortificationis vos estis.

Cald. Permanens ipse Dominus, quod filij debitotes occisionis vos.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Quia sopor Domini irruerat super eos. Alij, *sopor vehemens ceciderat*. Dicitur sopor Domini à Vulg. Quia vehementissimus, & profundissimus: nam nomen Dei adiungi solet ad auxesin. Vide Concord. v. 21. c. 2. Genes. Aliqui etiam asserunt hunc soporem à Deo immisum. *Ex aduerso*. Alij, *ultra*. Vox גָּבֵר *gheber*, variè redditur, *ultra* in interiorem partem, in latus oppositum. *Qui inquietas Regem*. Alij, *Qui clamanisti ad Regem*. Id est, qui clamando excitas & inquietas Regem, vel qui ita inclamas, vt excites Regem à somno suo. *Filij mortis estis*. Alij, *Digni estis extremo supplicio*, Nam hoc iure gentium capitale est.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **E**T non erat quisquam qui. Cuius causa subditur. *Quia A*
 V. 12. *sopor*. Id est, somnus grauis à Deo immisus.

Irruerat super eos. Vt sic Dauid sine periculo recederet, & per hastam acceptam & vas aquæ, suam declararet innocentiam, & Saül de nequitia conuinceretur.

ESTIVS. *Quia sopor Domini irruerat super eos*. Sopor Domini duobus modis intelligi potest, vel sopor à Domino specialiter immisus. Certè diuinitus factum videtur, vt nullus eorum expergisceretur. Vel sopor Domini, id est, sopor magnus, quemadmodum exponit Chaldaus paraphrastes Nempe phrasi Hebraïca, omnia magna, eximia, & singulariter fortia Deo tribuuntur. Sic sæpè in scriptura dicuntur: *Cedri Dei, Montes Dei*, Scilicet magni & excelsi.

MENOC. *Scyphum aquæ*. Sunt qui matellam esse putent, qua vrina excipitur, appellant enim Hebræi vrinam, *Aquam*, vt Ezech. 7. 17. *Omnia genua fluent aquis*, vrina scilicet vt fit in magno timore Verius videtur fuisse vas aquæ, vt suppeteret quo in æstu itinere fatigatus recrearet se.

Sopor Domini, Id est, à Deo immisus, vel grauissimus, & maximus, sic cedri Dei dicuntur & montes Dei, id est, admodum proceræ, & montes Dei montes valdè excelsi.

LYRAN. *Cumque transisset*. Hic Saül & viri eius à Dauid conuincuntur: quia primò viri Saül conuincuntur de negligentia, cum subditur:

Clamauit. Cùm iam esset sic elongatus & in tuto loco positus, quòd viri Saül non possent capere eum, & primò conuincit Abner singulariter, cum subditur.

Quare non ergo, &c. Quia erat princeps militiæ, & custos erat principalis personæ regiæ.

Ingressus est enim. Ille fuit Abisai qui voluit eum interficere, vt prædictum est. Secundò arguit omnes alios, dicens:

Nunquid non vir tu es? Clarus & insignis, ironicè, vel ita laudat vt laudem in exprobrationem vertat, quasi dicat: Tutantus vir, tam diligenter Regem custodis? Ex hac exprobratione putat Salius ortam Abneris alienationem animi à Dauide, qua stimulatus impedimento fuit per 7. annos, ne totus Israël, extincto Saule, Dauide sequeretur.

Vnus de turba. Abisai, vel sensus est, ingressus est vnus quispiam, aut ingredi potuit, & obruncare Regem.

Dominum tuum. Non dicit meum, quia à Saule tanquam alienus, & hostis tractabatur.

Viuit Dominus. Id est, digni morte, consequenter probat dictum suum per euidentis signum, dicens:

Nunc ergo. Per hoc enim patebat quòd ille qui hastam abstulit, regem interficere potuit.

Filij mortis. Rei mortis.

Vide vbi sit hasta, &c. Ne te immeritò accusatum, & increpitum putes.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 17. ad 20.

Vulg. Cognouit autem Saül vocem Dauid, & dixit: Numquid vox hæc tua, fili mi Dauid? & ait Dauid: Vox mea, Domine mi rex.

Sept. Rom. Et dixit Dauid, seruus tuus Domine mi Rex.

Vulg. Et ait: Quam ob causam Dominus meus persequitur seruum suum? Quid feci? aut quod est malum in manu mea?

Malu. Ad quid istud, sustentator meus, persequens post seruum?

Sept. Rom. Quid peccaui, & quæ inuenta est in me iniustitia?

Cald. Et non in manu mea culpa.

Syr. Quodnam crimen?

Arab. Scelus.

Vulg. Nunc ergo audi, oro, Domine mi rex, verba serui tui: Si Dominus incitat te aduersum me, odoretur sacrificium: si autem filij hominum, maledicti sunt in conspectu Domini: qui eiecerunt me hodie, vt non habitem in hæreditate Domini, dicentes: Vade, serui diis alienis.

Arias. Odoret munus, &c. Quia expulerunt me ab inhærendo in hæreditate Domini.

Malu. Si Ihuu eleuauit te in me, introspirabit Min-

chah.

Sept. Rom. Si Deus incutit te in me, ob hoc fiat sacrificium tuum, &c. Quoniam eiecerunt me non confirmatum.

Reg. Vt non firmarer in hæreditate Domini.

Cald. Si ante Dominum destinatus es in me: accipiatur sacrificium meum in veritate, &c. Abi inter gentes cogentes errores.

Syr. Offeramus sacrificium.

Arab. Offeram.

Vulg. Et nunc non effundatur sanguis meus in terram coram Domino, quia egressus est Rex Israël vt quærat pulicem vnum, sicut persequitur perdix in montibus.

Pag. Quemadmodum persequitur quispiam perdicem.

Arias. Cantorem.

Calet. Et nunc non cadet sanguis meus.

Sept. Rom. Quoniam exiit Rex Israël quærere animam meam, sicut persequitur Nieticorax.

Cald. Ad quærendum debilem vnum, vt perquiratur perdix.

Arab. Spero haud effundendum sanguinem meum, &c. Quia Dominus custos meus est, quemadmodum quæruntur perdices.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

O *Odoretur sacrificium.* Alij, *Munus introspirabit, Minchab.* Id est, nihil aliud peto, quàm vt gratum, & acceptum habeat Deus tanquam odorem suauissimum, sacrificium istud, quo me ad omnem persecutionem, & mortem etiam libenter offero, vt gratum habet munus legis, siue sacrificium pro peccato, si contra Deum, aut te ô Rex aliquid commisi. *Sicut persequitur perdix in montibus.* Alij, *Sicut quispiam persequitur cantorem.* Sept. *Sicut persequitur Nicticorax.* Sunt qui actiue persequitur sumunt, hoc sensu. Sicut ipsa perdix pulices venatur, eos etiam in montibus persequens, & hi coniungunt cum præcedentibus, vt vnica sit tantum comparatio. Sed alij capiunt passiuè, pro *perdix* patitur persecutionem. Quasi dicat. Tam auidè me & tanto conatu persequeris, etiam inter abrupta montium, quanta cupiditate & pertinacia perdicem auceps persequitur. Scriptores enim Ecclesiastici sæpe pro passiuus quædam deponentia sumunt, vt promereor, *Talibus hostiis promeretur Deus.* Hebr. 13. Ita hîc sumit persequitur, & Græcum *ἡττάσθη.* Mont. vertit *cantorem*, sed de perdice illice loquitur, quæ cantu cæteras aduocat, & illaqueat. Sept. verterunt, *Nicticoracem*, sonum nominis attendentes.

ANNOTATIONES.

- LYRAN.** **C** *Cognovit.* Hîc consequenter conuincitur Saül de malitia, quia persequatur Dauid sine causa. Et patet litera vsque ibi:
- LYRAN.** **S** *Si Dominus incitat.* Scilicet ad me persequendum.
- LYRAN.** **O** *Odoretur sacrificium.* Id est, patientia mea in persecutione ista, sit accepta coram Deo, ac si offerrem holocaustum ad altare suum.
- Si autem filij, &c.* Incitant te ad hoc sicut faciebat Doeg, & sui complices.
- Maledicti sunt in conspectu.* Cuius ratio subditur:
- Quia eiecerunt me hodie, &c.* Id est, in præsentem tempore.
- Vt non.* Id est, vt non habitem pacificè in terra promissionis, vbi vigeat cultus diuinus, vt possem illuc accedere, & debita sacrificia offerre.
- Dicentes.* Facto.
- Vade, serui.* Quia illi qui propter persecutionem coguntur intrare tetram idololatriæ subditam, exponuntur peccato idololatriæ, eo quòd ab idololatriis ad hoc eo facili inclinantur, & aliquando violentia pænæ coguntur.
- MENOC.** **O** *Odoretur sacrificium.* Præsto sum ad mortem subeundam, quasi victima Deo consecrata in odorem suauitatis.
- In hereditate Domini.* In terra Israël, quam Dominus populo suo in hereditatem dedit.
- Vade, serui diis alienis.* Licet enim hoc verbis non diceretur, factis tamen videbantur suadere, cum illum persequerentur. Prudenter Dauid Saülis culpam in alios transfert. Certè Ziphæi, vt patet ex capitis huius initio, Dauidi aduersabantur, & aduersatus fuerat Doeg Idumæus, probabileque est alios in regis aula non defuisse, qui illius incrementis inuiderent.
- TIRINVS** **S** *Si Dominus incitat te.* Id est, si non malus genius quo agitaris, si non inuidia & æmulatio qua cum tuis laboras, sed voluntas & nutus summi Dei te mouent ad me persequendum; per me licet, nihil abnuo, non recusò mortem.
- Odoretur Deus sacrificium.* Quod ipsi de me, tanquam expetita ab ipso victima lubens & vltro offero in odorem suauitatis. Voluptas erit mihi, si ita Deus exigat, ad aras regio cultro iugulari. Verùm hoc Deus non exigit, sed filij hominum maledicti, verbi gratia, Doeg Idumæus, & Ziphæi, & similes alij, qui me modis omnibus perditum vellent: & iam *eiecerunt me ab hereditate Domini*, id est, ex terra Israël, quam Dominus populo suo in hereditatem dedit. Et dicunt. *Vade, serui diis alienis.* Non quòd disertis verbis id dicerent, sed te ipsa cogebant ita facere, saltem quantum ex se erat. Cum enim per ipsos nusquam Dauidi liceret in toto regno Israëlitarum tutò consistere,
- A** cogebatur vel ad Philistæos, vel ad Ægyptios, vel ad Moabitæ confugere. Quod erat ex natura rei, præsens discrimen adire, deserendi Deum verum, & idololatriam amplectendi. Neque tamen hac tanta impietate, & spiritali meo meorumque exitio contenti, insuper odio acti diabolico, vrgent te vt gladio tuo sanguinem haurias meum. Sed quo bono, quo honore, ô Rex? quin potius quanto tuo probro ac dedecore? Perinde enim est ac si sordidum *pulicem* manu regia conteras, vel imbellem *perdicem* tremulam & pauitantem per auia & inuia persequaris. Carpunt hîc Hæretici Latinum Interpretem, quòd voculam *persequitur* hîc passiuè vsurpet, vt idem sit, quod *persecutionem patitur*. Sed hoc ipso produnt suam antiquitatis ignorantiam; nam constat multa verba *deponentia* apud præcos Grammaticos terminationem habuisse *passiuam*. Sicut enim teste Sanctio & Serario, Ennius apud Nonium dicere ausus est, *Criminat: & Contemplat: Turpilius, Proficisceret: Pacuuius, Moderant: alij, Miro osculo, tuto, populo perscruto, &c.* Ita videntur hîsdem & similibus vocibus in terminatione passiuæ, passiuè quoque vti consueuisse. Vnde patet, nostrum interpretem, quando *persequitur* passiuè vsurpat, non maiorem sibi licentiam assumpsisse, quàm in aliis verborum similibus significationibus aut formis antiqui assumpserunt.
- Et nunc.* Id est, terra in qua colitur Deus, quasi dicat, **LYRAN** **V.** 20. melius est quod fugiam propter persecutionis atrocitatem.
- Quia egressus est Rex Israel.* Cum exercitu forti.
- Vt querat pulicem.* Id est, hominem nullius momenti.
- Sicut persequitur perdix.* Hebr. dicunt *quoquim*, quæ est auis insequens muscam vel aliam rem vilem. Et consonat literæ precedenti, vt patet tam ratione sententiæ, quàm ratione significati huius dictionis *persequitur*, quod est in sensu actiuo. Secundum translationem vero nostram oportet dicere quòd *ly persequitur*, habet hîc sensum passiuum, & sit sensus: sic me persequitur rex Israël; *Sicut perdix persequitur ab ancipe.* Id est, fugatur, vt capiatur. Et est similis modus loquendi ad Hebr. & ad Tim. *Talibus enim hostiis promeretur Deus.* Id est, pro merito talium acquiratur Deus. Tamen secundum grammaticam communem, *promeretur* sensum passiuum importat. Consequenter Saül peccatum suum confitetur, dicens.
- Non effundatur sanguis, &c.* Petiit Dauid ne Saüle **MENOC** iubente, vel conscio interficiatur, quia scilicet indignum sit tantum principem tantulum aduersarium ad mortem persequi, & quidem tanta ferocitate, quanta rapaces aues solent perdicem in montibus persequi.
- Persequitur.* Sumitur in passiuæ significatione.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 21. ad 25.

V *Vlg.* Et ait Saul: Peccaui, reuertere fili mi Dauid: nequaquam enim vltro tibi malefaciam, eò quòd pretiosa fuerit anima mea in oculis tuis hodie: apparet enim quòd stultè egerim, & ignorauerim multa nimis.

Pag. Errans multum nimis.

Caet. Ecce insaniui.

Malu. Ecce stultus, & incogitanter egi.

Sept. Rom. Quoniam prætiola &c. Et in hodierna.

Reg. In die hac.

Arab. Nam quia honorasti me hodie, magna que facta est anima mea in oculo tuo, noui me esse valde reum, & peccatorem.

Vulg. Et respondens Dauid, ait: Ecce hasta regis: transeat vnus de pueris Regis, & tollat eam.

Malu. Transiit vnus de excussis, & accepit eam.

Cald. Et retulit Dauid, & dixit.

Arab. En spiculum Regis.

Vulg. Dominus autem retribuet vnique, secundum iustitiam suam & fidem: Tradidit enim te Dominus hodie in manum meam, & nolui extendere manum meam in Christum Domini.

Malu. Reuertere faciat viro iustitiam suam, &c. Et non amaui admittere, &c. In vnctum Domini.

Sept. Rom. Restituet secundum iustitias eius.

Cald. Dominus reddet meritum eius, & veritatem eius.

Arab. Quoniam tradiderat.

Vulg. Et sicut magnificata est anima tua hodie in oculis meis, sic magnificetur anima mea in oculis Domini, & liberet me de omni angustia.

Malu. Et ecce secundum quod grandefacta fuit, &c. Et

eripuit me de omni coangustatione.

Sept. Rom. Et tegat me, & eruat me ex omni tribulatione.

Reg. Eruat me, & liberet me,

Cald. Et ecce sicut pretiosa fuit anima tua.

Syr. Quemadmodum magni fuit anima tua.

Vulg. Ait ergo Saül ad Dauid: Benedictus tu fili mi Dauid: & quidem faciens facies, & potens poteris. Abiit autem Dauid in viam suam, & Saül reuersus est in locum suum.

Pag. Et valendo valebis.

Cald. Etiam regnando regnabis, & etiam prosperando prosperabis.

Syr. Tum opere complesti, tum victoriam reportasti.

Arab. Iam præclarum opus egisti, vicisti.

Alij. Etiam conficiendo conficies, & etiam præualendo præualebis.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Quod stultè egerim. Alij, *Ecce insaniui.* Vera enim dementia benefactorem persequi. *Hodie.* Sept. Rom. *In hodierna,* sed alij addunt *siue,* die. Lucifer. *In diem hunc.* Restituat vnique secundum iustitiam suam. Sept. Reg. *Iustitias eius.* Non enim habet *regnum*: Sed Rom. non omisit. *Magnificata est anima.* Syr. *Vita:* Sed anima pro vita sumitur. *Faciens facies.* Alij, *Conficiendo conficies.* Eiusdem vocis geminatio magnam emphasim habet, & significat quod faciet omnia expedite & facile, & quod studiis suis non deerit successus. *Et potens poteris.* Alij, *Prosperando prosperabis.* Id est, potentissimus eris in omni negotio, quod aggressus fueris, prosperè ages, vinctes.

ANNOTATIONES.

LYRAN. **Y. 21.** **P**eccavi, reuertere fili mi. Tamen Dauid non fuit reuersus, tum quia Saül aliàs sibi promissum non tenuit vultum, quia Dauid in curia inimicos habebat qui impetrassent retractationem promissi; tum quia dæmon arripiens Saül, per tempus eum ad occisionem incitabat; tum quia ex afflictione dæmonis Saül memoriam ferè amiserat, & ideo citò oblitus fuisset promissorum, maximè propter habitum præcedentem rancoris, & odij contra Dauid. Cætera patent in litera.

MENOC. *Pretiosa fuerit anima mea.* Vita mea, cui tanquam rei pretiosæ pepercisti, nec eam perdere voluisti.

Ignorauerim multa nimis. Veritatis enim inopia laborant Principes, cum inter aulicos, qui illos circumstant, adulandi certamen sit. Ignorauit Saül aulicorum suorum inuidiam, Ziphæorum malignitatem, Doeg calumnias,

A familiae Dauidis innocentiam, ipsius denique Dauidis animum à regni cupiditate alienum.

Ecce hasta regis. Prudenter Dauid Saüli non fidit, licet ab illo inuitatus, suspicari enim meritò poterat, ne, ut aliàs, rediret ad ingenium. Hastam reddit, ne videatur illam tanquam hostis spoliū retinere.

Magnificata est anima tua. Idem est quod num. 21. dictum, *pretiosa fuerit anima mea.*

Sic magnificetur anima mea, &c. Pretiosa sit Domino, ita ut illam conseruatam velit.

Faciens facies, &c. Id est, res tibi succedent ex animi sententia, & ad regnum peruenies, & potestatem regiam nancisceris.

In locum suum. In Gabaa scilicet, ciuitatem suam.

CAPVT VIGESIMVMSEPTIMVM.

SYNOPSIS.

Dauid inconstantia Saüli fidere non ausus, ad Achis regem Geth reuertitur, à quo urbem Siceleg impetrat, è qua plurimas in dies prædas ex Amalecitis & aliis vicinis locis agit.

I. **H**ait Dauid in corde suo: Aliquando incidam vna die in manus Saul: nonne melius est vt fugiam, & saluer in terra Philistinorum: vt desperet Saul, cessetque me quærere in cunctis finibus Israël? fugiam ergo manus eius. 2. Et surrexit Dauid, & abiit ipse, & sexcenti viri cum eo, ad Achis filium Maoch regem Geth. 3. Et habitauit Dauid cum Achis in Geth, ipse & viri eius; vir & domus eius; & Dauid, & dux vxores eius, Achinoam Iezrahelitis, & Abigail vxor Nabal Carmeli. 4. Et nuntiatum est Sauli quòd fugisset Dauid in Geth, & non addidit vltra quærere eum. 5. Dixit autem Dauid ad Achis: Si inueni gratiam in oculis tuis, detur mihi locus in vna vrbium regionis huius, vt habitem ibi: cur enim manet seruus tuus in ciuitate regis tecum? 6. Dedit itaque ei Achis in die illa Siceleg: propter quam causam facta est Siceleg regum Iuda, vsque in diem hanc. 7. Fuit autem numerus dierum, quibus habitauit Dauid in regione Philistinorum, quatuor mensium. 8. Et ascendit Dauid, & viri eius agebant prædas de Gessuri, & de Gerzi, & de Amalecitis: hi enim pagi habitabantur in terra antiquitus, euntibus Sur vsque ad terram Ægypti. 9. Et percutiebat Dauid omnem terram, nec relinquebat viuentem virum & mulierem: tollensque

oues, & boues, & asinos, & camelos, & vestes, reuertebatur, & veniebat ad Achis: 10 Dicebat autem ei Achis: In quem irruisti hodie? Respondebat Dauid: contra Meridiem Iudæ, & contra Meridiem Ierameel, & contra Meridem Ceni. 11. Virum & mulierem non viuificabat Dauid, nec adducebat in Geth, dicens: Ne fortè loquantur aduersum nos: Hæc fecit Dauid, & hoc erat decretum illi omnibus diebus quibus habitauit in regione Philistinorum. 12. Credidit ergo Achis Dauid, dicens: Multa mala operatus est contra populum suum Israël: erit igitur mihi seruus sempiternus.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 1. ad 7.

Vulg. Et ait Dauid in corde suo: Aliquando incidam vna die in manus Saül: nonne melius est vt fugiam, & saluet in terra Philistinorum, vt desperet Saul, cessetque me quærere in cunctis finibus Israël: fugiam ergo manus eius.

Arias Et nunc consumar, non mihi bonum quod eruendo etiam in me.

Malu. Quia euadere saluus euadam saluus.

Sept. Rom. Nunc apponar in die vna, &c. Et cesset à me Saül à quærendo me.

Cald. Quiescet.

Syr. Vt fatigetur quærendo me deinceps.

Vulg. Et surrexit Dauid, & abiit ipse, & sexcenti viri cum eo, ad Achis filium Maach Regem Geth.

Pag. Et transfuit ipse.

Sept. Iuit ad Anchus.

Vulg. Et habitauit Dauid cum Achis in Geth, ipse & viri eius; vir & domus eius; & Dauid, & duæ vxores eius, Achinoam Iezrahelitis, & Abigail vxor Nabal Carmeli.

Pag. Singulus cum familia sua.

Vulg. Et annuntiatum est Saüli quòd fugisset Dauid in

Geth, & non addidit vltra quærere eum.

Vulg. Dixit autem Dauid ad Achis: Si inueni gratiam in oculis tuis, detur mihi locus in vna vrbiū regionis huius, vt habitem ibi: cur enim manet seruus tuus in ciuitate regis tecum?

Arias. In vna vrbiū agri,

Sept. Dent mihi, &c. Sedebo illic, & vt quid sedet seruus tuus?

Cald. Si nunc inueni misericordiam.

Arab. Si clementiam apud te nactus, iube dari, &c. prope desertum.

Vulg. Dedit itaque ei Achis in die illa Siceleg, propter quam causam facta est Siceleg Regum Iuda, vltique in diem hanc.

Sept. Facta est Regi Iudæ.

Vulg. Fuit autem numerus dierum, quibus habitauit Dauid in regione Philistinorum quatuor mensium.

Pag. Annus & quatuor menses.

Arias Dies & quatuor, &c.

Tigur. Quatuor menses & aliquot dies.

Malu. Dies, & quatuor inuouationes.

Syr. Anni & quatuor mensium.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Aliquando incidam. Alij, *Consumar, apponar, &c.* Hebr. אָשֶׁפֶל *asephel*, quod idem est quod *consumar, adimar, abstrahar, abripiar* à manu Saul. *Vt desperet Saul.* Alij, *Vt fatigetur.* Vim verbi אָשֶׁפֶל *iaasch*, in Niphal hanc esse aiunt vsque adeo obrui aliquo malo, vt de cæpto suo quis diffidat, & desistat, & consilium mutet: abdicare animum, ita vt cesset à proposito. *In vna vrbiū regionis huius.* Alij, *Agri in deserto:* Vnde quidam exponunt in vrbe quadam agrestium, non aulicarum aut regiarum. *Quatuor menses.* Pag. *Annus & quatuor menses:* Sic etiam Syr. & Arab. Alij, *Dies & quatuor menses,* יָמִים וָאַרְבַּעַת חֳדָשִׁים *iamim vearbaghab hodesim.* Scio dies in plurali aliquando sumi pro anno, vt aliqui hinc etiam vertunt, sed malè, quoniam fuga Dauidis fuit post mortem Samuëlis, qui obiit septem menses ante Saül, Cogimur ergo hinc per dies in Hebr. intelligere non annum, sed partem quinti mensis. Itaque non mansit annus & quatuor menses, sed tantum quatuor menses & aliquot dies. Quòd si illud & expositiue sumas, ita vt idem valeat quòd id est, vt in Script. frequens, sensus erit facilis, & nostræ translationi consentaneus; fuit Dauid ibi aliquot dies, id est aut nempè quatuor menses, seu dies, quibus quatuor complentur menses.

ANNOTATIONES.

LYRAN.
V. 1.

ET ait Dauid. Hic post multam persecutionem (vt patet ex prædictis) describitur exulatio Dauid extra terram Israël. Et primò describitur ipsius Dauid egressus, secundo habitationis locus, ibi: *Dixit autem Dauid.* Tertio viuendi modus ibi: *Et ascendit Dauid.* Circa primum dicitur.

Et ait, &c. Id est, diligenter & deliberatè considerauit.

Aliquando. Non dixit hoc Dauid, eò quòd timeret occidi à Saüle in propria persona, cum sciret certitudinaliter ex diuino promisso se post ipsum Saülem regnaturum. Sed quia timebat, ne sic accideret, quòd oporteret eum pugnare cum Saule, quòd horrebat Dauid propter mortem suorum, & aliquorum qui erant cum Saule. Præterea non debebat Deum tentare, omittendo scienter ea quæ erant ad conseruationem vitæ propriæ, & suorum, cuiusmodi erat talis exitus. Vnde subditur:

Et desperet Saul. Scilicet à mea captione.

Cessetque. Quia non poterat eum persequi in terra aliena, præterea Saul in terra Israël multos persequebatur, imponendo eis quòd receperant Dauid & viros eius, quorum damnis & persecutionibus Dauid debebat præcauere.

Aliquando incidam vna die in manus Saul. Non dubitabat Dauid, quin Deus suum promissum esset impleturus de promouendo se ad Regem, sed humano more solli-

citus erat, quibus viis id fieret. Nam sciebat, non solum, quid Samuël ipsi promississet, sed & Ionatham sibi dicentem audierat cap. 23. *Ne timeas, neque enim inueniet te manus Saul patris mei: Et tu regnabis super Israel; Sed & pater meus Saul scit hoc.* Et Saül ipse cap. 24. dixit ad eum: *Scio quod certissime regnaturus sis, & habiturus in manu tua regnum Israël.* Vide etiam supra cap. 23.

Incidam vna die in manus Saul. Prudens est Dauidis consilium, Dominus enim, qui protector illius erat, simul volebat vt ex humana prudentiæ legibus sibi caueret. Credibile est consilium cum præcipuis sociis communicasse, & etiam super ea re Domino per Abiathar consulto diuinum responsum expectasse.

Desperet Saul. Possè me comprehendere.

Et surrexit, &c. Achis. Iste enim erat inimicus Saül, eò quòd Saül frequenter debellauerat Philistæos: & id eo libentius recepit Dauid, eò quòd Saül reputabat eum inimicum.

Ad Achis. Probabile est antequam ad Achis veniret, legationem ad eum misisse, qua postulauerit vt fieret sibi potestas in regno illius domicilium figendi.

Vir, & domus eius. Id est, quisque cum domo, & familia sua,

Et habitauit, &c. Hoc fuit tantum ad horam, quia habuit alium locum assignatum, vt postea dicitur.

Vir &

ESTIVS.

LYRAN

V. 3.

Vir &

TIRINVS *Vir & domus eius.* Apud Hebræos vir aliquando valet vniuersale signum, vt idem sit quod quilibet. Ergo vir & domus eius, idem est quod *Omnes socij Davidis cum familijs suis.* Quas vnà secum ad Philistæos traduxerunt, quòd putarent, eas parum tutas fore in Iudæa ab ira, furore & insidijs Säuilis, qui commodè in vxores & liberos acerbitatis suæ virus euomisset, quod in absentes coniuges & parentes concepisset.

LYRAN. *Dixit autem.* Hic consequenter agitur de loco ipsi Dauid assignato, quem petiuit Dauid extra ciuitatem regiam, vt liberiùs ire posset cum suis viris ad deprædandum infideles, vnde cum suis posset viuere. Et patet litera vsque ibi:

MENOC. *Cur enim manet seruus tuus in ciuitate Regis tecum?* quasi dicat, si manerem, essem tibi oneri, vel quod in ciuitate frequenti, quippe regia, cum sexcentis viris, & eorum familijs, angustias facerem, vel ne ego cum tanto comitatu quasi alter rex existimer velle videri, vel ne aliqua de me sit suspicio quasi Regi, aut regno insidier, vel ne sim oneri, si me tuis expensis alere velis. Porro Dauid seorsum à Rege habitare cupiebat, vt populari regiones incircumcisorum tutius posset, vtque suos ab idolatriæ periculo subduceret.

MENOC. *Dedit siceleg.* Non ad inhabitandum solum, sed vt in illius dominium cederet.

Facta est Siceleg Regum Iuda vsque in diem hanc. Verba hæc ostendunt postremam huius libri partem tardius aliquanto scriptam esse, fortassis ab aliquo Samuelis discipulo, vt coniectat Salianus, quamquam non desunt qui huiusmodi verba, quæ sæpè occurrunt, posterioribus læ-

A culis ab Esdra inserta fuisse arbitrentur, vel ab aliquo Prophetarum, vide Abulensem quæst. 12. & 14. in hoc cap. 27.

Dedit Achis Siceleg urbem. Et quidem non ad inhabitandum solum, sed & vt in Davidis dominium cederet. Vnde subditur, *Ideo Siceleg factam esse regum Iuda.* Ex quo apparet eximia huius regis liberalitas & humanitas: vt non sine causa Dauid iam secundo ad hunc potiùs, quàm ad alium quempiam Philistinorum satrapam, sibi confugiendum putarit ita Salianus.

B Petes, Cur potiùs ad Philistæos iuratos Israëlitarum hostes, quàm ad Ammonitas, Idumæos, Tyrios vel Sidonios Israëlitis tunc confæderatos transfugit Dauid? Respondeo; Quia confæderati nolissent hominem fugitiuum regi Säuili repetenti denegare, ne fortè molem belli in se traherent. At verò à Philistæis, quibuscum acre Sauli bellum erat, nec petere tale quid ausus fuisset, nec si peteret, impetrasset. Imò vel ea maximè de causa Dauidem Philistæi libenter excepturi erant, & armis defensuri, quòd Saulis esset inimicus, ita Abulensis.

Fuit autem numerus. In Hebræo habetur *Dies & 4. menses;* Et per dies secundum aliquos Hebræos intelligitur annus vel anni: secundum verò. Rab. Sa. intelliguntur tantum duo dies naturales; vtroque enim modo in vet. Testamenti inuenitur hoc nomen *dies* in plurali acceptum, scilicet pro duobus diebus naturalibus, & pro anno vel annis indeterminatè. Quod autem hinc accipiatur secundo modo, magis videtur ex hoc quod dicitur infra 29. quod dixit Achis de mora Dauid cum ipso: *Est apud me multis diebus vel annis.*

VARIETAS LECTIONVM. *Vers. 8. & 9.*

Vulg. Et ascendit Dauid, & viri eius, & agebant prædas de Gessuri, & de Gerzi, & de Amalecitis: hi enim pagi habitabantur in terra antiquitus, euntibus Sur vsque ad terram Ægypti.

Pag. Quæ fuit à sæculo.

Arias. Et viri eius se diffuderunt.

Caiet. Extenderunt se ad Gethsuritam, habitabant à semper.

Tigur. Irruerunt.

Malu. Et expoliauerunt.

Sept. Rom. IncurSIONES faciebant in omnem Geziri.

Reg. Quoniam habitabatur terra à Gezire.

Cald. Diſtracti sunt, habitabant terram quæ à sæculo des-

census Hhagæa.

Arab. Procedebant contra Gessur.

Vulg. Et percutiebat Dauid omnem terram, nec relinquebat viuentem virum & mulierem, tollensque oues & boues, & asinos, & camelos, & vestes, reuertebatur, & veniebat in Achis.

Arias. Et non viuificauit virum, &c.

Teste. Vatab. Ab aduenientibus quæ à Gelampsur murata.

Caiet. Et consumet omnem &c.

Aliqui. Non seruabat viros incolumes.

Tigur. Non permisit viuere.

Cald. Non manere faciens virum.

Syr. Vastauit terram nemine seruato.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

Agebant prædas. Alij, *se diffuderunt;* Scilicet omnem terram depopulantes. *De Gessuri, & de Gerzi.* Sept. Rom. *In omnem Geziri.* Nobil. ait, In vno codice vetusto additur *τὸν Ζεγρί,* Zegri, pro quo in Complut. est *ἡ τὴν ἰζερίον* & Istraum. *Hi enim pagi habitabant, &c.* Alij, *A sæculo,* Id est semper habitauerunt gentes illæ regiones illas in finibus Israël. Sept. Rom. *Et ecce terra habitabatur ab aduenientibus quæ à Gelampsur murata,* siue muratorum. Ab eodem libro, nempe codice illo antiquo, inquit Nobil. abest illud *ἀπὸ γελამσουρ,* ab alijs *ἀπὸ ἀντίπτων & τετιχομένων:* Si illud *γελამσουρ* diuidatur in duas dictiones, *γελαμ* videtur dictio Hebræa, quamuis paululum immutata, quæ significat sæculum, & *σουρ* nomen loci proprii: quamobrem si legeretur, *ἡ ἀπὸ γελὰμ ἀπὸ ἀντίπτων σουρ* responderet Hebræo qui habet, quæ à sæculo adueniente, Sur, & Vulg. Antiquitus abeuntibus Sur. Quod tamen hinc est Sur, in Hebræo ita ponitur, vt significari etiam possit murata, vnde fluere potest illud *τετιχομένων:* Ita apparet quædam variarum interpretationum coagmentatio. In Reg. locus sic habetur, *Habitabatur terra Gessur. Non relinquebat viuentem virum.* Alij, *Non viuificauit:* Idem valet quod occidebat, sicut non sanctificare idem quod polluere.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *ET ascendit.* Hic describitur viuendi modus, scilicet **C** irruptionem faciebat Dauid, nimirum regionem ad Austrum Iuda positam, ab ingressu deserti Sur. Ægyptum versus Gessur, & Gessuri duplex in scriptura reperitur, altera trans Iordanem contermina Syriæ, proptereaque Gessur Syriæ appellatur, pertinuitque ad tribum Manasse. Altera est ea, de qua hinc est sermo, vicina Amalecitis; & extra terminos Israëlitarum, versus meridiem, cuius alibi non fit mentio, quàm hoc loco, sicut neque de Gezri.

MENOC. *Ascendit.* Cum expedita scilicet suorum manu.

Agebat prædas. Non tamen de Philistæis, quia ingratus fuisset in Regem, à quo humaniter, & donatione oppidi liberaliter fuerat exceptus, nec facilè potuisset diu latere, sibi que magnum periculum creasset. Ita Abulensis quæstione 15. quam sequitur Salianus. Non desunt tamen qui secus sentiant.

De Gessuri, & de Gerzi, &c. Definit regionem in quam Tom. IV.

TIRINVS *Non in has vrbes inuolabant, sed in pagos,* (vt sequi-

tur) harum vrbium.

Nota, non agi hinc de Gessur trans Iordanem, contermina Syriae, ac propterea vocata Gessur Syriae: cuius regis filiam David postea duxit uxorem, ex eaque suscepit Absalonem & Thamarem. 2. Reg. 3. v. 3. ad quem ut auum matrum confugit etiam Absalon cap. 13. & 15. Sed de altera Gessur cis Iordanem vicina Amalecitis, Meridiem versus.

Petes, Quo iure apud hos populos praedas agebat David, imò & promiscuas caedes, nullo sexus aut aetatis discrimine? Respondeo, Iure legis diuinæ, qua & Amalecitas, & omnes incolæ terræ promissæ, etiam paruuli & feminae, occidi iubentur.

Dices, David necdum erat rex, Respondeo, Sed erat dux & chiliarcha constitutus à Saule. Et licet Saül Davidem odisset & persequeretur, gratum tamen & ratum habebat tum Saul, tum omnis populus, quòd David communes hostes excinderet, ita Caietanus & Abulensis. Possent etiam cum Saliano dici, Davidem, qui pontificem & ephod apud se habebat, consulto Domino speciale ab eo mandatum de vicinis illis Iudææ hostibus excindendis accepisse.

LYRAN. *Nec relinquebat.* Ne accusarent eum apud Achis. Licet enim non essent de Philistæis, tamen aliqui eorum poterant esse sub eorum tributo, vel habere aliqua pacta seu conuentiones cum eis, propter quod Achis potuisset contra David prouocari.

ESTIYS. *Et percutiebat David omnem terram illam, nec relinquebat viuentem virum & mulierem.* Quare non reliquerit aliquem viuentem, causa aperitur paulo post his verbis v. 11. *Virum & mulierem non viuificabat David, nec adducebat in Geth, dicens: Ne forte loquantur aduersum nos: Nempe irruebat in ipsos subditos, seu foederatos regi Geth, & simulabat se praedas agere de Israëlitis, sic enim concluditur hoc caput: Credit ergo Achis David dicens, Multa mala operatus est contra populum suum Israel.* Ita enim David illi dicebat, vt patet ex præcedentibus verbis. In quo

A sicut David non potest excusari ab omni mendacio, ita Quæritur, qua auctoritate David homines illos occideret & spoliaret? Respondeo illos fuisse ex illis, quos Dominus iusserat occidi. Vnde & Abigail dixit ad eum: *Quia prelia Domini Dei tui preliaris.* Si instas, qua auctoritate? dici potest, primo, Davidem à Saule dudum constitutum fuisse ducem belli contra inimicos populi Israël: quæ potestas per hostilitatem, quæ intercessit inter Saulem & Davidem, non videtur fuisse extincta, quia neque Saül eam reuocasse legitur, neque David quicquam hostiliter egit contra Saulem, per quod videretur læsæ maiestatis reus. Vel certe dicendum, quod David instinctu spiritus diuini talia fecerit. Nam & habebat secum Abiathar sacerdotem, per quem diuinum oraculum consulebat, iturus ad pugnam, vt patet in illis verbis cap. 30. *Et applicuit Abiathar Ephod ad David, & consuluit David Dominum, dicens, &c.*

Percutiebat David omnem terram. De Amalecitis non est difficilis quæstio, quo illos iure vexaret David, nam Exodi 17. 14. habetur: *Bellum Domini erit contra Amalech, & generatione in generationem,* hoc est, perpetuum, potuit ergo illorum vrbes vastare iure belli. De aliis gentibus dicendum est, vel illas fuisse comprehensas intra terminos terræ olim Israëlitis promissæ, ex qua gentilium nationes delendæ erant, vel certè à Deo vt ita faceret, iustum fuisse David, qui per Abiathar sacerdotem numen de rebus agendis subinde consulebat.

Tollensque oues & boues, &c. Saül vt vidimus supra c. 15. iussus fuerat omnia Amalecitarum demoliri, & interficere, à viro vsque ad mulierem, & paruulum, atque lactentem bonem, & ouem, &c. Itaque David hac lege solutus fuit à Domino, vel certè Sauli dumtaxat præceptum illud fuit impositum, vt sentit Abulensis quæst. 20. in hoc caput.

Veniebat ad Achis. Cui scilicet optima quæque honoris causa offerebat. Prius tamen quam veniret ad Achis, ab expeditione reuertens diuertebat in Siceleg, quæ ex Adrichomij Topographia ferè media est inter Geth regiam Achis, & regionem, quam populabatur.

VARIETAS LECTIONVM à Vers. 10. ad 12.

Vulg. Dicebat autem ei Achis: in quem irruisti hodie? Respondebat David: Contra Meridiem Iudæ, & contra Meridiem Ierameel, & contra Meridiem Ceni.

Pag. Quò iuistis ad prædam hodie?

Arias. Quò diffudistis vos.

Caiet. Quò extendistis vos hodie?

Varab. Super quem impetum fecistis?

Malu. Exspoliauistis die? Super Austrum Iehudah.

Alij. Vbi incurSIONEM fecistis?

Cald. Quo extracti estis?

Arab. Vbi fuisti tu, & socij tui?

Vulg. Virum & mulierem non viuificabat David, nec adducebat in Geth, dicens: Ne fortè loquantur aduersum nos: Hæc fecit David, & hoc erat decretum illi omnibus diebus quibus habitauit in regione Philistinorum.

Pag. Non relinquebat viuum, &c. Et sic fuit consuetudo eius.

do eius.

Arias. Et sic iudicium eius.

Caiet. Ne fortè nuntient contra nos.

Sept. Rom. Et hæc autem fuit iustificatio eius.

Vulg. Credit ergo Achis David, dicens: Multa mala operatus est contra populum suum Israel: erit igitur mihi seruus sempiternus.

Pag. Abominando abominatus est populum, &c.

Arias. Fœtere faciendo, fœtere fecit in populo.

Caiet. Fastidiendo fastidiuit eum populum.

Tigur. Omnino sordet illi gens sua Israëlita,

Alij. Magnam nauseam habet super populo.

Sept. Rom. Fidem sibi conciliauit.

Reg. Confundebatur confusus in populo.

Cald. Immitendo immisus est in populum.

Syr. Arab. Ipse crimen commisit in patriam suam.

CONCORDIA ET EXPOSITIO LITERALIS.

In quem irruisti hodie? Alij, *Quo iuistis?* &c. Particulam *in al*, variè reddunt. Pro *in an* nonnulli sumunt: Alij pro *in y ghal mi*, super quem, nonnulli vbi &c. Sed alij natiuam voculæ significationem malunt retinere per interrogationem. *Virum & mulierem non viuificabat.* Alij, *Non relinquebat viuum.* Vide præced. Concord. *Et hoc decretum illi:* Alij, *Consuetudo, Iustificatio.* Non solum apud Sept. sed etiam apud Hebr. interdum iustificatio significat ritum, consuetudinem, modum. *Multa mala operatus est contra populum suum.* Alij, *Abominando abominatus est, fastidiendo fastidiuit.* Vide Concord. vers. 30. cap. 34. Genes. & v. 4. c. 13. huius libri. Et sensus est, odiosum & abominabilem se reddidit popularibus suis.

ANNOTATIONES.

LYRAN. *Respondebat David.* Illæ enim terræ de quibus prædas accipiebat, licet essent versus illam partem, non tamen erant de filiis Israël, videtur tamen quòd David per hoc non excusetur à mendacio, quia tali modo loquendi utebatur vt Achis crederet ipsum filios Israël deprædasæ, vt patet ex sequentibus. Istud tamen mendacium erat

officiosum, scilicet pro salute sui & suorum, à quo non oportet David excusari, quia multa peiora fecit. Nec ipse David peccauit prædictos infideles interficiendo: quia manebant infra terminos terræ promissionis, quorum habitatores fuerunt à Domino condemnati ad mortem, vt dictum est supra frequenter in libro Iosue & Deuterion,

& Num. propter quod filij Israël poterant eos licite occidere habita opportunitate, & bona eorum occupare nisi per inducias ad tempus positas impedirentur: quæ seruandæ sunt de iure naturali quamdiu durat, licet enim filij Israël non possent cum illis fœdera perpetua contrahere: poterant tamen ex aliqua causa rationabili inducias seu pacta ad tempus cum ipsis inire, vt dictum fuit suprâ Iosue II. in fine.